[image: image1.png]

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

            Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

       Estado de São Paulo

 E-mail: camara@lancernet.com.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2278 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia 09 de setembro de 2003. Aos nove dias do mês de setembro do ano dois mil e três, às 20,00 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2278ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Alessandro Pedro Marangoni, Almiro Sinotti, Antonio Tadeu Marchetti, Cristina Aparecida Batista, Edson Sidinei Vick, Flávio José Santos Pinto, Hilderaldo Luiz Sumaio, José Belloni, José Nilson de Araújo, José Roberto Malachias Ferreira, Paulo Roberto Ferrari e Valdir Rosa. Ante a ausência do Sr. Presidente, Vereador Jorge Luis Lourenço, assumiu a direção dos trabalhos o Vice-Presidente, Vereador Antonio Tadeu Marchetti e declarou abertos os trabalhos. Colocou em discussão a Ata nº 2277, da Sessão Ordinária de 02.09.2003, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida, o Vereador Alessandro Pedro Marangoni requereu a dispensa do uso do paletó, sendo aprovado por unanimidade de votos. A seguir, requereu também a dispensa da leitura do expediente. Colocado em votação, seu pedido foi aprovado por unanimidade de votos. Logo, o Senhor Presidente em exercício determinou que constasse da Ata o Expediente: 01) – Exemplares: “Jornal da Câmara”; “Jornal do Senado”; Revista do Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de São Paulo – CREA-SP; Boletim Informativo NBS “News” – Informatização do Poder Legislativo; Jornal do PFL; Jornal “Tribuna do Povo”; 02) – Prospectos: cursos do IBRAP – vários temas; Fórum no Auditório do CIESP – São Carlos sobre o tema: “Iniciativas para o desenvolvimento da criança e do adolescente numa perspectiva de futuro, lazer, educação e família”; “LVIII Encontro Nacional de Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários Municipais e Assessores”, em Salvador/BA, de 23 a 26 de setembro de 2003; “Programa Convivência e Aprendizado no Trabalho”, do Conselho do Degrau de Pirassununga; Curso “O Processo Legislativo”, da empresa Result Consultoria; “XXI Encontro Nacional de Prefeitos, Vice-Prefeitos, Vereadores, Secretários Municipais e Assessores”; “XXVII Seminário de Atualização Administrativa”, de 25 à 28 de setembro de 2003, em Fortaleza/CE; “XLIX Congresso Nacional de Vereadores e Agentes Públicos Municipais, em Maceió/AL, de 7 a 9 de outubro de 2003; 03) – Oferta de Software Gerenciador Digital de Documentos; 4) – Oferta de Manuais e Modelos de autoria do Técnico Arcanjo Pazette, da Consultec – Consultoria Técnica Administrativa e Legislativa; 5) – Convite do IBRAM para o XXVI Congresso Brasileiro de Prefeitos e Vereadores, em Salvador/BA, de 23 a 26 de setembro de 2003; 6) – Convite da APACAP – Associação dos Praticantes da Arte Capoeira, para o 1º Encontro Regional de Capoeira e 32º Batismo, Troca de Graduações e Formatura dos alunos desta entidade, dia 15/10/2003; 7) – Convite do Grupo Abalo Capoeira, para o Batismo que acontecerá no dia 14/09/2003; 8) – Convite da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo para o Fórum Legislativo de Desenvolvimento Econômico Sustentado, dia 09/09/2003; 9) – Convite da Diretoria da Associação Comercial e Industrial de Pirassununga, para a 6ª Fecipira – Feira do Comércio e Indústria de Pirassununga, dia 10/09/2003, no Ginásio da APAE; 10) – Ofício da Magnus Auditores e Consultores S/C, com referência à ferramentas modernas para a Administração e Políticas Públicas; 11) – E-mail do Deputado Marquinho Tortorello encaminhando manifestação da Presidência do CEPAM a respeito da Indicação 961/03, de sua autoria, que solicita assessoria e consultoria especializada na prestação de contas das administrações financeiras dos municípios; 12) – E-mail do Comitê Nacional do Cerimonial Público e da Prefeitura de São Sebastião/SP, encaminhando programação da II Jornada Paulista de Cerimonial; 13) – Ofício C.CFA nº 956/2003, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente ao Processo TC-003142/010/00; 14) – Ofício da Telefônica S/A, em atenção ao Ofício nº 584/2003, que encaminhou requerimento nº 278/2003, de autoria do Vereador Edson Sidnei Vick, onde solicita instalação de Telefone de Uso Público à Rua José Bonifácio, nº 787; 15) – Comunicados do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; 16) – Convite E-Seminário, para palestras sobre Lei de Responsabilidade Fiscal; 17) – Discurso do Deputado Federal Ildeu Araújo (PRONA-SP), fazendo saudação a Pirassununga pela passagem do aniversário de fundação ocorrido no dia 06/08; 18) – Ofício nº 353/2003 – GLDPT, do Líder do PT e do Bloco de Apoio ao Governo, Senador Tião Viana, acusando recebimento dos ofícios nº 0602/2003 e 0631/2003, que encaminhou, respectivamente, os requerimentos de nºs 282/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, como Moção de Apoio para urgente liberação de verbas para pagar os militares anistiados, e 291/2003, de autoria dos treze Vereadores da Casa, como Moção de Apoio às Associações dos Docentes da Universidade de São Paulo – ADUSP aos trabalhos apresentados na edição especial da “Revista ADUSP” e pelo “Manifesto de alarme contra a proposta do Governo de Reforma da Previdência”; 19) – Of. CJK nº 48/2003, do Diretor Geral do Colégio, Pe. Humberto Capobianco, agradecendo os votos de congratulações pela passagem de seu aniversário de nascimento e de ordenação, ocorrido no dia 22 de junho p.p., através do requerimento nº 216/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista; 20) – Oficio do Diretor-Presidente da Fiação e Tecelagem de Pirassununga/AS, Giampaolo Bonora, em atenção à honraria que lhe foi concedida através do Projeto de Decreto Legislativo, de autoria do Vereador José Roberto Malahcias Ferreira, com o Título de “Cidadão Pirassununguense”; 21) – Ofício nº 87/CMDO/1397, do comandante da Academia da Força Aérea, Brig.-do-Ar Marco Aurélio Gonçalves Mendes, encaminhando mensagem alusiva ao Centésimo Octogésimo Primeiro Aniversário da Independência do Brasil; 22) – Ofício do Gerente Geral da Caixa Econômica Federal, José Manoel Colombari, comunicando que assumiu a Gerência Geral da Agência Pirassununga a partir de 11/08/2003; 23) – Ofício desta Presidência encaminhando ao Plenário os Balancetes da Receita e Despesas referente ao mês de Agosto/2003; 24) – Ofício Circular nº 12109/2003/ER01 da Anatel – Agência Nacional de Telecomunicações, encaminhando, por meio da Consulta Pública nº 463 anexa, a proposta de Regulamento sobre Área Local do Serviço Telefônico Fixo Comutado; 25) – Ofício Gab. Nº 560/2003, do executivo Municipal, em atendimento ao Pedido de Informações nº 36/2003, de 26/08/2003, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, com relação à previsão para realização de concurso público para o Corpo de Bombeiros sediado em nossa cidade; 26) – Leitura do Mandado de Citação e Intimação da Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca de Pirassununga – (Seção Cível), referente ao Processo nº 1069/2003 – Ação: Medida Cautelar. As indicações e pedidos de informações a seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 27) – Indicação nº 400/2003, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, para que promova melhorias no na Rua Siqueira Campos, ao lado da Secretaria da Criança, Adolescente e 3ª Idade, canalizando a água que para lá escorre; 28) – Indicação nº 401/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, para que coloque um ponto de ônibus na Avenida Miguel Ângelo Devitte, Vila São Pedro, aproveitando-se a cobertura que era utilizada na Rua Joaquim Procópio de Araújo, próximo à Câmara Municipal; 29) – Indicação nº 402/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, para que ordene a construção de uma pista de motocross próximo ao aeroclube da cidade; 30) – Indicação nº 403/2003, de autoria do Vereador José Belloni, para que promova a limpeza no cruzamento das Ruas Santa Catarina com Bahia, Vila Brasil; 31) – Indicação nº 404/2003, de autoria do Vereador José Belloni, para que promova a limpeza nos bueiros da Zona Norte, bem como apor tampa e/ou grade aos mesmos; 32) – Indicação nº 405/2003, de autoria do Vereador Paulo Roberto Ferrari, para que promova os reparos necessários na Alameda das Hortências, Bairro Cidade Jardim, onde os bloquetes encontram-se quebrados e deslocados; 33) – Pedido de Informações nº 39/2003, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, com relação ao transporte de alunos às escolas rurais. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Ver. Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse à leitura dos requerimentos: 34) – Requerimento nº 311/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, e subscrito por mais dez edis, congratulando-se ao Secretário Municipal de Saúde, Dr. José Anésio Palavéri, pela realização do I Treinamento em DST/AIDS do Município. Aprovado por unanimidade de votos; 35) – Requerimento nº 312/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, e subscrito por mais dez edis, para ser encaminhado ao Exmo. Deputado Federal Salvador Zimbaldi e ao Exmo. Deputado Estadual Pe. Afonso Lobato, para que, nas altas prerrogativas de seus cargos, intercedam por Pirassununga a fim de que seja doada à cidade uma ambulância UTI por medida de extrema urgência. Aprovado por unanimidade de votos; 36) – Requerimento nº 313/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, e subscrito por mais dez edis, a ser encaminhado ao Exmo. Sr. Governador do Estado, Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho, para que verifique a possibilidade de doas ambulância UTI para Pirassununga, sendo a medida de extrema urgência. Aprovado por unanimidade de votos; 37) – Requerimento nº 314/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, e subscrito por mais dez edis, congratulando-se pela promoção de patente recebida pelo Comandante do 2º Regimento de Carros de Combate, o agora Coronel de Cavalaria José Carlos Cardoso. Aprovado por unanimidade de votos; 38) – Requerimento nº 315/2003, de autoria do Vereador José Belloni, e subscrito por mais dez edis, congratulando-se com a Diretora Profª. Yara Ap. Bernardi Antonialli, pela passagem do 20º Aniversário da Escola Estadual Paulo de Barros Ferraz. Aprovado por unanimidade de votos; 39) – Requerimento nº 316/2003, de autoria do Vereador Paulo Roberto Ferrari, e subscrito por mais dez edis, consignando votos de pesar pelo passamento do senhor Delphim Ferreira da Rocha Netto. Aprovado por unanimidade de votos; 40) – Requerimento nº 317/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, e subscrito por mais dez edis, consignando votos de pesar pelo passamento da senhora Inácia de Oliveira Rosa. Aprovado por unanimidade de votos; 41) – Requerimento nº 318/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, e subscrito por mais dez edis, congratulando-se ao Prefeito Municipal e em especial ao secretário Municipal de Cultura e Turismo, Adrien Jackson Ferraz Nogueira, pela realização do 9º Concurso de Fanfarras “Maestro Eufrosino de Azevedo”. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura dos requerimentos e não havendo Vereadores inscritos para fazer uso da palavra nesta fase dos trabalhos, passou-se para a Ordem do Dia, que constou do seguinte: 01) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 33/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, que visa instituir o “Programa de Adoção de Praças Públicas e de Esportes e Áreas Verdes – PAPPE”, estabelece seus objetivos e processos, suas espécies e limitações das responsabilidades e dos benefícios dos adotantes. Aprovado por unanimidade de votos; 02) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 34/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, que visa autorizar a instituir a “Feira Artesanal Comunitária e Popular”, no município e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, passou-se à Explicação Pessoal. Usou da palavra o Vereador Valdir Rosa informando que recebeu um ofício parabenizando-o como sendo um dos melhores Vereadores e Secretários Municipais do Brasil, da Revista Leia Hoje. Em seguida, pelo indeferimento da liminar pela Meritíssima Juíza da 2ª Vara, impetrada pelo ex-Prefeito Municipal, o Edil teceu elogios principalmente ao Jurídico desta Casa de Leis, pois ficou provado pelo indeferimento que não houve no processo os erros apontados na referida liminar. Parabenizou a Assessoria Jurídica, os funcionários e todos os Vereadores pela maneira como se comportaram diante dos trabalhos investigatórios, com profissionalismo e capacidade. Não havendo mais Vereador inscrito e nada mais havendo a tratar, a Presidência deu por encerrada a presente sessão. E para constar, foi por mim, Giselle Benatti Bodini, Oficial Parlamentar, datilografada e conferida por Roberto Pinto de Campos, Diretor Geral em exercício, que vai devidamente assinada.
PAGE
4

[image: image1.png]